(۲) ارشادات القرآن:- مولانا فتح محمد خان جالندھری نے قرآن حکیم میں موجودہ آیات جو عقائد اسلامیہ سے متعلق تھیں ان کا بزبان اردو سلیس اور بامحاورہ ترجمہ کیا جو قاری کو بڑے احسن انداز میں اسلامی عقائد سے واقفیت دلاتا ہیں۔ اس کتاب کے دو حصے تھے ایک حصہ کا نام تفاسل القصص والحکایات اور دوسرے کا نام ارشادات القرآن رکھا یہ کتاب ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۳ء کو نوکلشور پریس سے شائع کی گئی۔ (۹) اس کی کئی طبعات منظر عام پر آئیں کیونکہ ہندوستان میں یہ کتاب بہت زیادہ مشہور ہوئی اور بڑے جید علمائے اس پر تحسینی کلمات کہے اور کئی اخبارات جرائد نے بھی مولانا کی اس خدمت جلیلہ کا اعتراف اپنے خاص انداز میں کیا۔

- (۵) جالندھری، فتح محمد خان: مصباح القواعد، رام پور، ط: ۱، ناظم برقی پرنس، ۱۹۱۱ء
- (۶) جالندھری، فتح محمد خان: نفاس القصص والحکایات، لاہور، دیباچہ نوکلشور لمیٹیڈ گیس پرنٹنگ ورکس، ۱۹۱۴م/۱۳۳۲ھ
- (۷) ظہور الدین ہبلیشرز: مخزن: لاہور، ج: ۲، مکالمہ نگار: حفیظ جالندھری، عنوان: "مولوی فتح محمد جالندھری"، گیلانی الیکٹریٹس پریس، اپریل ۱۹۴۸ء
- (۸) فتح محمد جالندھری، فتح الحمید، لاہور، رفاہ عام سٹیم پریس، دیباچہ ۱۳۲۵ھ
- (۹) جالندھری، فتح محمد خان: ارشادات القرآن: لاہور، دخانی پریس، ط: ۱، ۱۹۰۳ء
- (۱۰) جالندھری، فتح محمد: نفاس القصص والحکایات، ص: ۱۱۱ تا ۱۳
- (۱۱) جالندھری۔

- (۱) جالندھری، فتح محمد خان: مصباح القواعد، رام پور، ط: ۱، ناظم برقی پرنس، ۱۹۹۱ء
- (۲) جالندھری، فتح محمد خان: مبادی القواعد، لاہور، ط: ۱، منشی گلاب سنگھ اینڈ سنز، ۱۹۱۹ء
- (۳) جالندھری، فتح محمد خان: منہاج القواعد، لاہور، عطر چند اینڈ کپور سنز، ط: ۱، ۱۳۱۱ھ / ۱۹۱۳ء
- (۴) جالندھری، فتح محمد خان: الورد والریحان، لاہور، نو لکشر پریس، ط: ۱، ۱۳۳۲ھ / ۱۹۱۴ء
- (۵) جالندھری، فتح محمد خان: الیاقوت والمرجان، لاہور، نو لکشر پریس، ط: ۱، ۱۳۳۲ھ / ۱۹۱۴ء
- (۶) جالندھری، فتح محمد خان: نفیس تحفہ: لاہور، ط: ۱، منشی گلاب سنگھ اینڈ سنز، ۱۹۱۹ء
- (۷) جالندھری، فتح محمد خان: طریق الاطباء: لاہور، منشی گلاب سنگھ اینڈ سنز، ۱۹۱۹ء
- (۸) جالندھری، فتح محمد خان: نفائس القصص والحکایات، لاہور، نو لکشر پریس، ط: ۱، ۱۳۳۲ھ
- (۹) جالندھری، فتح محمد خان: ارشادات القرآن: لاہور، دخانی پریس، ط: ۱، ۱۹۰۳ء
- (۱۰) جالندھری، فتح محمد خان: الاسلام، لاہور، نو لکشر پریس، ط: ۱، ۱۳۳۲ھ / ۱۹۱۴ء
- (۱۱) جالندھری، فتح محمد خان: فتح الحمید، قرآن مجید ترجمہ جدید، لاہور، تاج کمپنی، ۱۳۵۴ھ

- (۱۲) جالندھری، فتح محمد خان: نور ہدایت، بغیر عربی متن کے ترجمہ قرآن، لاہور، تاج کمپنی ۱۳۵۴
- (۱۳) دھلوی، عبدالقادر: موضح القرآن، لاہور، تاج کمپنی، تاریخ طباعت درج نہیں۔